
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

    
HOTĂRÂREA  NR. 240/20221 

privind încetarea prin acordul părţilor a contractului de dare în folosință gratuită (comodat) 
nr. 126/18.02.2020, cu modificările și completările ulterioare 

 
             Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 256/16.05.2022, Referatul de aprobare al Primarului 
Municipiului Hunedoara nr.40725/16.05.2022 privind încetarea prin acordul părţilor a contractului 
de dare în folosință gratuită (comodat) nr. 126/18.02.2020 cu modificările și completările ulterioare, 
precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 40728/16.05.2022;  

Luând în considerare adresa Asociației „Sufletele Nimănui”, înregistrată la Primăria 
Municipiului Hunedoara sub numărul 39659/11.05.2022; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 44831/30.05.2022, al 
Comisiei pentru Administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 44771/30.05.2022, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 44724/30.05.2022, precum şi al Comisiei pentru servicii 
publice şi comerţ nr. nr. 44698/30.05.2022; 
 În temeiul prevederilor art. 1321 și următoarele din Codul civil, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În baza prevederilor art.129 alin. (14) și ale art.139, coroborat cu art. 196 alin. (1), lit. a) din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. – Aprobă încetarea prin acordul părților a contractului de dare în folosință gratuită 
(comodat) nr. 126/18.02.2020, cu modificările și completările ulterioare, începând cu data preluării 
terenului și clădirilor aferente de la comodatar, conform procesului-verbal de predare-primire 
întocmit în acest sens. 

 
Art.2. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 

termenul prevăzut de lege. 
 
Art.3. – Hotărârea se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, 

Administratorului Public, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, 
Direcției Economice, Serviciului Impozite și Taxe Locale, Impunere, Constatare, Control, Direcției 
Patrimoniu, Compartiment Inventar, Biroului Concesiuni, Închirieri, Vânzări, Privatizare, Biroului 
Comunicare, Promovare, Imagine, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și Tehnică 
de Calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Asociației 
„Sufletele Nimănui” -  prin grija Biroului Concesiuni, Închirieri, Vânzări, Privatizare. 

 
Hunedoara, la 31.05.2022 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
MIHAELA – ALINA PREDICĂ 

 
                 CONTRASEMNEAZĂ  

                 SECRETAR GENERAL,  
  MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 20   voturi “pentru“ 

 Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută. 


